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Proyecto PNUD PER/02/053 0001428 
Mejoramiento de la Gestión INDECI  

 
LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL PROYECTO PNUD/LPI-001/2009  

“ADQUISICIÓN DE 124,430 FRAZADAS POLARES de 1 ½ plaza ” 
 

ABSOLUCION DE CONSULTAS 
 

Pregunta Nº: 1 
Referencia(s) de las Bases 
Sección    : DOCUMENTACION TECNICA 
Numeral    : 13.3 
Página     : 11 
Consulta   : ¿La experiencia del ofertante en el suministro de bienes y textiles pueden 
ser expresados también en soles? 
 
Respuesta a la pregunta No 1  
Si, el volumen mínimo a acreditar es de U$ 50,000.00 o el equivalente en soles de 
S/. 142,500.00 
 
Pregunta Nº: 2 
Referencia(s) de las Bases 
Sección    :IV Formularios de Presentación de Ofertas  
Numeral: Formulario A-5 
Página 33  
   
Consulta  
Se puede licitar con gramaje menos de lo indicado 170 g/m2 mínimo por lo       
contrario saldría demasiado sobrevaluado el producto  nosotros tenemos el producto 
de una frazada con las medidas  2.20 cm. X  1.90 cm.  Con un total de peso 700 
gramos y son estampadas colores oscuros. 
 
Respuesta a la pregunta No 2  
No es posible, debe cumplirse con las características técnicas solicitadas. 
 
Pregunta Nº: 3 
 
Referencia(s) de las Bases 
Sección: II Alcance del suministro, cantidad de bienes, plazo de entrega, 
especificaciones técnicas y condiciones de entrega.  
Numeral: 2 y 3 
Página: 21 
 
Consulta: 
- En cuánto tiempo de la entrega hacen el pago y la forma de pago? 
 
Respuesta 
Remitirse a la Sección I, numeral 14.3 Moneda de la Oferta y forma de pago, 
página 12 de las Bases. 
  
- Y también qué tipo de tela entra en el logotipo que dice SINADECI?.    

  

 
Respuesta  
En la página 34 de las Bases se encuentran detalladas las características 
técnicas del material de  la etiqueta. 
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Pregunta Nº: 4 
Referencia(s) de las Bases 
Sección    : I 
Numeral: 13.3 Documentación Técnica 
Página: 11 
Consulta: 
Nuestra empresa tiene la experiencia de más de 30 años en la provisión de todo tipo 
de suministros en diferentes países del mundo pero no específicamente en el rubro de 
textiles, podemos incluir copia de los contratos y certificados de recepción de otros 
suministros de valores similares a los de la oferta y que superan el volumen mínimo a 
acreditar? 
 
Respuesta a la pregunta No 04  
La experiencia debe corresponder a cualquier tipo de textiles. 
 
Pregunta Nº: 5 
Referencia(s) de las Bases 
Sección    : I 
Numeral: 13.4 Documentación Económica 
Página: 11 
Consulta: 
Favor de aclarar si los precios DDP/Perú que se oferten deben incluir o no los 
impuestos y aranceles de importación en el país de destino ya que nos confunde la 
Cláusula Especial cuando dicen que “se deja sin efecto lo establecido en… Numeral C 
- Exención Tributaria” 
 
Respuesta a la pregunta No 05 
Sí. Las ofertas deberán considerar TODOS los gastos relacionados al suministro 
de los bienes requeridos, tales como: licencias, autorizaciones de exportación, 
embalaje, carga y descarga, transporte, impuestos, costos de pruebas de 
laboratorio, entre otros. 
 
La cláusula Especial que indica que se deja sin efecto lo establecido en el 
Numeral C - Exención Tributaria”, está referida a que la adquisición de estos 
bienes NO están exentos de los impuestos que le resulten aplicables. 
 
Pregunta Nº 6  
 
Referencia (s) de las Bases 
Sección:  II 
Numeral:  2 Plazo de Entrega de los Bienes     
Página:  21 

 
Consulta: 
Si la oferta se presenta por lotes de 30,000/34,430 unidades respectivamente, significa 
que el tiempo de entrega es de 30 (treinta) días por lote?    

 
Respuesta a la pregunta No 06  
No, el plazo total de entrega de las 124,430 frazadas polares es de treinta (30) 
días. 
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Pregunta Nº 7 
Referencia (s) de las Bases 
Sección:  IV 
Numeral:  Formulario A-5     
Página:  33 

 
Consulta: 
Favor de confirmar la medida exacta de la frazada que necesitan ya que para algunos 
fabricantes 1 ½ plaza es: 1.50m x 2.20m,  1.50m x 2.40m y hasta 1.60m x 2.20m. 

 
Respuesta a la pregunta No 7  
Remitirse a las características detalladas en las Bases (página 33). 
 

 
Pregunta Nº 8 
 
Referencia (s) de las Bases 
Sección:  IV 
Numeral:  Formulario A-5     
Página:  33 

 
Consulta: 
Les rogamos aclarar si el Logotipo-Sello SINADECI se prefiere estampado o en 
etiqueta cosida a la frazada. De igual forma, favor de informarnos si el Proyecto 
proporcionará el diseño para el estampado y la escala tonal Pantone.  
 
También rogamos confirmar si para el rotulado exterior se puede ofrecer un sticker 
pegado a la bolsa de polietileno transparente? 

 
Respuesta a la pregunta No 8  
 
Las dos opciones son válidas (remitirse a las bases). Conforme el Proyecto 
proporcionará el estampado. 
 
Para el rotulado exterior, no se aceptará un sticker pegado a la bolsa de 
polietileno. 
 

 
Pregunta Nº 9 
Referencia (s) de las Bases 
Sección:  I 
Numeral:  14  Forma de Pago      
Página:  12 

 
Consulta: 
De presentar una propuesta por el total de las 124,430 frazadas, es posible la 
obtención de un anticipo para la pre-financiación de este proyecto contra la 
presentación de una garantía bancaria que cumpla las mismas condiciones de la 
garantía de mantenimiento de la oferta?   
 
Respuesta a la pregunta No 9 
El Manual de Gestión de Proyectos de Cooperación Técnica contempla la figura 
de otorgar adelantos, siempre y cuando lo requiera el Licitante, hasta por el 20% 
del monto total del contrato, previa recepción de una Garantía Bancaria o 
cheque certificado por el 100% del monto que será adelantado. Dicho 
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requerimiento deberá indicarse en su oferta y deberán cumplirse las mismas 
condiciones señaladas en la Sección I, numeral 13.1, literal c. de las Bases 
La garantía bancaria por concepto de adelanto de pago deberán ser emitidas a 
favor del Instituto Nacional de Defensa Civil y deberá tener validez por la 
duración total del contrato. 
 
PREGUNTA Nº 10 
Referencia(s) de las Bases 
Sección:   Sección IV 
Numeral: Formulario A-5 Especificaciones Técnicas 
Pagina: 33 
CONSULTA 
En el Formulario de las Especificaciones Técnicas se describe lo siguiente con 
respecto a las medidas del Item único “Frazadas polares de 1 ½ Plaza” 
Dimensiones 
Largo    2.1 m +/- 5 cm 
Ancho  1.6 m +/- 2 cm 
 
PREGUNTA: 
¿Es posible considerar en las dimensiones de dicho ítem el ancho de 1.5 m +/- 2 cm? 
 
Respuesta a la pregunta No 10  
No es posible. 
 
PREGUNTA Nº 11  
Sobre el tiempo de entrega, consideramos que el tiempo de entrega es insuficiente 
para el internamiento de 125,000 frazadas polares? 
 
Referencia: LP Internacional Nº 01-2009 – Proyecto PNUD 
Sección: II Alcance del suministro, cantidad de bienes, plazo de entrega, 
especificaciones técnicas y condiciones de entrega 
Numeral: 2 plazo de entrega de los bienes 
Pagina: 21 
 
Consulta:  
Para el ofrecimiento de más de dos lotes. Podrá modificarse los plazos de entrega a 
45 días posteriores a la recepción de la orden de compra, para así no incurrir en 
penalidad alguna, significándole que esto conlleva a la mejor oportunidad de ofertas. 
 
Respuesta a la pregunta No 11  
El plazo máximo para la entrega total de los bienes es de 30 días. 
 
PREGUNTA Nº 12 
 
Con respecto al peso de la tela polar 230 grs./m2 mínimo? 
REFRENCIA: LP Internacional Nº 01-2009 – Proyecto PNUD 
SECCION: IV  Formularios de presentación de ofertas 
NUMERAL:  Resumen de Especificaciones Técnicas Formulario A-5 
PAGINA: 33 
 
CONSULTA:  
En las especificaciones técnicas no están contempladas las tolerancias mínimas que 
de conformidad con la norma técnica internacional toda característica técnica debe 
tener una tolerancia del 5% +/-, a fin de cumplir con la especificación técnica normada, 
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solicitamos tener en cuenta la norma técnica internacional. Y modificar las 
especificación técnica propuesta. 
 
Respuesta a la pregunta No 12  
La consulta no detalla a que norma técnica internacional se refiere, por lo que 
deberá remitirse a las tolerancias detalladas en las Bases. 
 
PREGUNTA Nº 13 
Con respecto a los colores variados? (excepto los claros) 
Referencia: LP Internacional Nº 01-2009 – Proyecto PNUD 
Sección: IV Formularios de presentación de ofertas 
Numeral: Resumen de Especificaciones Técnicas Formulario A-5 
Pagina: 33 
 
Consulta:  
En las especificaciones técnicas uds., no clasifican los colores pero sobreentendemos 
que son todos oscuros, pero es el caso que en el mercado existen color claros que 
pueden cumplir con el objetivo que uds., proponen solicitamos modificar las 
especificación técnica propuesta; e incrementar la variedad en tonos claros a fin de 
poder atender la demanda de que uds exigen. 
 
Respuesta a la pregunta No 13  
No, la Institución sólo requiere colores oscuros. 
 
Pregunta Nº 14 
 
Con respecto a la experiencia del postor? Sólo expresan el monto de facturación 
minima 
Refrencia: LP Internacional Nº 01-2009 – Proyecto PNUD 
Seccion: I  Instrucciones para los Licitantes 
Numeral: 13.3 documentación técnica 
Pagina: 11 
 
Consulta:  
Porque no se extiende la facturación en moneda nacional, toda vez que en Perú las 
ventas se hacen en moneda nacional y de ser caso con qué tipo de cambio se estaría 
evaluando las facturas en moneda nacional. Solicitamos aclarar este criterio de 
evaluación, para poder tomar en cuenta al momento de hacer el expediente técnico. 
 
Respuesta a la pregunta No 14 
Remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1. 
 
Pregunta Nº 15 
 
Referencia(s) de las Bases 
Sección:  1 Documentación Técnica 
Numeral:  13.3 
Pagina: 11 
 
Consulta 
En la sección indicada se menciona lo siguiente: 
a) Experiencia del oferente en el suministro de bienes textiles a través de la 
presentación mínima de dos contratos u órdenes de compra. 

• Presentación de 02 contratos como mínimo, desarrollados en el sector público 
o privado en los últimos tres años (enero 2007 a diciembre 2009, inclusive) 
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• Volumen mínimo a acreditar es de US$ 50,000.00. 
 

Al respecto señalamos que dado que somos una empresa cuyas ventas son a 
instituciones públicas y privadas a nivel nacional. 
 
Por tanto: 
¿Se podrá acreditar la experiencia en ventas de bienes textiles en moneda nacional 
(S/.) al sector publico o privado cuyo monto sea equivalente a US$ 50,000.00 en 
Nuevos soles? 
 
Respuesta a la pregunta No 15  
Remitirse a la respuesta de la consulta Nº 1 
 
Pregunta Nº 16 
Referencia(s) de las Bases 
Sección:  1 Instrucciones para los Licitantes 
Numeral:  1 
Pagina: 4 
Consulta 
En esta sección de antecedentes de la Licitación Pública Internacional, se menciona 
que en el marco del Proyecto se procede a convocar una LPI para la adquisición de 
124,430 frazadas polares de 1 1/2 plaza, no señalando el valor referencial. 
 
Por tanto: 
¿Se podrá indicar el valor referencial, limites mínimos y máximos? 
 
Respuesta a la pregunta No 16 
No. La presente licitación se lleva a cabo en el marco de un Convenio de 
Cooperación Internacional entre el Programa de Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) y el INDECI, en dicho Convenio se establece que son de 
aplicación las normas y procedimientos del PNUD, y no la legislación nacional 
interna. El presente proceso se rige por las disposiciones de las presentes 
bases de licitación. El PNUD no proporciona montos referenciales en sus 
procesos, con el fin de promover la libre competencia y que los postores oferten 
o propongan sus mejores precios. 
 
Pregunta Nº 17 
 
Referencia(s) de las Bases 
Sección:  2 
Numeral:  Formulario A-5 
Pagina: 33 
 
Consulta 
Dentro de este resumen de cumplimiento de Especificaciones Técnicas en lo que se 
refiere a Características del Sello SINADECI se menciona por un lado lo sgte: 
También podrá ir proporcionalmente en etiqueta cosida en todo su perímetro de 20 x 
15 cm , color blanco Logotipo Oficial de SINADECI de 6.5 x 5 cm, color naranja fondo 
blanco. Inscripción estampado en cada producto, Distribución Gratuita, Para uso 
exclusivo damnificados y afectados;  y por otro lado indican: 
Logotipo SINADECI, estampado color naranja o blanco. Dimensiones : 40 x 32 cm 
Inscripción: Distribución Gratuita, Para uso exclusivo de damnificados y afectados 
Como se puede observar existen dos medidas para el logotipo. 
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Por tanto: 
Quisiéramos que nos indique cuales son las medidas establecidas para el Logotipo de 
INDECI, la ubicación y el diseño que debe de ir en las frazadas. 
 
Respuesta a la pregunta No 17  
Son dos opciones, la primera es para la etiqueta cosida. La  segunda opción es 
para el logotipo estampado en la frazada. El proveedor deberá seleccionar 
cualquiera de las dos opciones.  
 
Respecto a la ubicación se transcribe a continuación lo detallado en las bases: 
“Etiqueta cosida en el orillo de la frazada (en una esquina) según 
especificaciones detalladas en la característica de la etiqueta”. Si es estampado, 
también deberá ser considerado en uno de los orillos o bordes de la frazada” (en 
una esquina) 
 
Sobre el diseño las características de las bases detallan: “(También podrá ir 
proporcionalmente en etiqueta cocida en todo su perímetro de 20 x 15 cm., Color 
blanco, Logotipo Oficial de SINADECI de 6.5 x 5 cm. color naranja fondo blanco. 
Inscripción estampado en cada producto: Distribución gratuita” “Para uso de 
damnificados y afectados”) 
 

Logotipo SINADECI : - Estampado  en  color naranja o blanco 
- Dimensiones : 40 x 32cm. 
 

 Inscripción   :  “Distribución gratuita” “Para uso de damnificados  
y  afectados”      
- En color naranja 

Pregunta Nº 18 
 
Referencia(s) de las Bases: Licitación Pública Internacional PNUD/LPI-001-2009 
“124,430 FRAZADAS POLARES DE 1 ½ PLAZA 
Sección: 
Numeral: II 
Página:21  
Consulta: Plazo de entrega 
Se nos indica que las entregas se pueden realizar en cuatro lotes y que el plazo de 
entrega es de 30 días; nuestra empresa quiere que se nos confirme  las entregas de 
las órdenes de compra,  ya que el producto es importado y el tiempo mínimo para 
importarlo es de 60 días calendario 
 
Respuesta a la pregunta No 18  
La(s) entrega(s) de la(s) orden(es) de compra(s) se realizará(n) teniendo en 
cuenta el plazo y lineamientos establecidos en las Bases, Sección I, numeral 25. 
Firma de la Orden de Compra. 
 
Pregunta Nº 19 
Referencia(s) de las Bases: Licitación Pública Internacional PNUD/LPI-001-2009 
“124,430 FRAZADAS POLARES DE 1 ½ PLAZA 
Sección: 
Numeral: II 
Página: 21  
Consulta: Plazo de entrega 
Se entregará algún puntaje mayor si la empresa entrega en un solo lote todas las 
frazadas o será el mismo puntaje entregando  en 4 lotes según cada orden de compra.  
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Respuesta a la pregunta No 19  
En la Sección III Criterios de Evaluación, numerales 1,2,3 y 4 de las Bases, se 
establecen los factores y procedimientos a seguir para la evaluación de las 
ofertas técnicas y económicas.  
 
Pregunta Nº 20 
 
Referencia(s) de las Bases: LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PNUD/LPI-001-
2009 “124,430 FRAZADAS POLARES DE 1 ½ PLAZA 
Sección: 
Numeral: II 
Página:34  
 
Consulta: Especificaciones Técnicas  
Se entregará algún puntaje por mejorar las características mínimas solicitadas; ya que 
nuestra empresa quiere saber si se  nos calificará con las presentes características, ya 
que son más gruesas de las que ustedes solicitan: 
    
Composición de la tela: 100% poliester 
Tipo de tejido  : tejido de punto polar 
 
Diferentes colores 
Dibujos con motivos peruanos: 
 

1. Estela de Raimondi 
2. Portada del sol 
3. Linea de nazca colibri 
4. Tigre 
5. Vicuña 
6. Chalan 

Peso : 850 gr 
Ancho : 1.80 
Largo : 2.25 
 
Respuesta a la pregunta No 20  
Las bases no han establecido puntaje por mejoras en las características 
técnicas. Ver respuesta a la pregunta No 19 


